D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
18

7,
 0

9
de

 a
go

st
o

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1227, DE 06  DE  AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e em razão da reestruturação determinada pela
Portaria Normativa PGJ nº 269/2013, resolve:

RESOLVE:

Exonerar e dispensar, a contar de 6/8/2013, os servidores dos cargos em
comissão e funções de confiança, integrantes da estrutura administrativa do Ministério Pu-
blico do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA 269\Portaria Dispensa Coletiva DGR.doc

Página 1 de 4

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
18

7,
 0

9
de

 a
go

st
o

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

ANEXO I

NOME MATR. CARGO CC/FC
Descrição da

Função Origem da Função

ANA CAROLINA MESQUITA MUNIZ 3265
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Administração
FC-02

Assistente Técni-
co I

Assessoria de Assuntos Legislativos

ANA LUCIA DA SILVA DANTAS 899
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Administração
FC-02

Assistente Técni-
co I

Assessoria de Políticas Institucionais

ANDREA MARIA AMARAL E SILVA 3505
Analista do MPU/Apoio Técnico Espe-

cializado/Gestão Pública
FC-03 Chefe de Setor

Setor de Especificação de Bens Moveis e Materiais de
Consumo - DAA

BRUNA FALCO DE SA SOUZA 3238
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Administração
CC-01

Assessor de
Apoio Operacio-

nal
Assessoria de Políticas Institucionais

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA MON-
TEIRO

3038
Analista do MPU/Perícia/Engenharia

Elétrica
FC-02 Chefe de Serviço Serviço de Suporte dos Equipamentos Elétricos

DANIELA LOPES DE PINHO 4043
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Administração
FC-01 Auxiliar Técnico

Seção de Nomeação e Controle de Cargos e Funções -
DGP

DORIS DALIAS BREDER 1034
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Administração
CC-01 Chefe de Seção Seção de Controle de Bens Patrimoniais - DAA

EDSON ANTUNES DE ALMEIDA 3189
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Tecnologia da Informação
e Comunicação

FC-02 Chefe de Serviço Serviço de Teste de Sistemas

ELDER LOUREIRO DE BARROS CORREIA 3873
Analista do MPU/Apoio Técnico Espe-

cializado/Gestão Pública
FC-03 Chefe de Setor Setor de Controle de Equipamentos - DTI

ERNESTO GUERRA DE ARAGAO 1109
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Administração
FC-03 Chefe de Setor Setor de Legislação e Jurisprudência

FERNANDA CAVALCANTE COSTA 3678
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-

reito
FC-02 Chefe de Serviço Serviço de Analise Processual - Ceilândia

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA 269\Portaria Dispensa Coletiva DGR.doc

Página 2 de 4

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
18

7,
 0

9
de

 a
go

st
o

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME MATR. CARGO CC/FC Descrição da
Função

Origem da Função

FERNANDA MARIA XAVIER RANGEL DE
ABREU

3398
Analista do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Arquivologia
CC-01 Chefe de Seção Seção de Arquivo Intermediário

FRANCISCO JOSE FEITOSA ALVES 3504
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Administração
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Secretaria - Especiais Criminais e de Violên-
cia Domestica da Ceilândia

GEORGE ANTONIO MIRANDA DA CRUZ 3227
Analista do MPU/Perícia/Engenharia

Mecânica
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Suporte aos Sistemas de Refrigeração e Ele-
vadores

GEORGE VANDRE RAMOS RODRIGUES 3702
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Administração
FC-03 Chefe de Setor Setor de Manutenção de Bens Moveis - DAE

JUCILENE MIRANDA CRISTALDO BAR-
RETO

2325
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Administração
FC-03 Chefe de Setor

Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Crimi-
nais e de Violência Domestica - Ceilândia

JULIANA MARLA COELHO DA FE 4237
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Edificação
FC-02 Chefe de Serviço Serviço de Elaboração de Planilha de Custos

JULIANO ANTONIO HAUCK FIGUEIREDO 4063
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Administração
FC-01 Auxiliar Técnico Divisão de Material e Patrimônio - DAA

LUCIANA PAULA BORGES PEREIRA
SCAFUTTO

3014
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-

reito
CC-01

Assessor Jurídi-
co I

Assessoria Cível e de Controle de Constitucionalidade

LUCIANA TELES CAMARA 3748
Analista do MPU/Apoio Técnico Espe-

cializado/Gestão Pública
FC-02 Chefe de Serviço Serviço de Acompanhamento Funcional - DGP

MARIA APARECIDA DA SILVA 3687
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Administração
FC-02 Chefe de Serviço Serviço de Secretaria -  Execuções Penais

MICHELLE SIDRIM MARRARA DE ARRO-
CHELA LOBO

3590
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-

reito
CC-01

Assessor Jurídi-
co I

Secretaria de Suporte Administrativo

RAIMUNDO ALVES DE MELO 2759
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-

reito
FC-02 Chefe de Serviço Serviço de Analise Processual - Ceilandia

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA 269\Portaria Dispensa Coletiva DGR.doc

Página 3 de 4

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
18

7,
 0

9
de

 a
go

st
o

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME MATR. CARGO CC/FC Descrição da
Função

Origem da Função

RICARDO PARANHOS DA COSTA E SIL-
VA

1997
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Tecnologia da Informação
e Comunicação

FC-03 Chefe de Setor Setor de Operacao de Banco de Dados - DTI

SILVIO PAIVA LEITAO 3234
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Administração
FC-02

Secretário Admi-
nistrativo

Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Crimi-
nais e de Violencia Domestica - Ceilandia

TANIA DE OLIVEIRA MORAIS 1403
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Administração
CC-01 Chefe de Seção

Seção de Regimento e Padronizacao de Normas - SEC-
PLAN

THAIS QUEZADO SOARES MAGALHAES 3449
Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-

ministrativo/Administração
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Suporte as Atividades do Nucleo de Genero
Pro-Mulher

THIAGO JOFFRE QUEIROZ MONTEIRO 3911
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-

reito
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Apoio Operacional - Coordenacao dos Nu-
cleos de Direitos Humanos

TIAGO DA COSTA SILVA 3345
Analista do MPU/Tecnologia da Infor-

mação e Comunicação/Desenvolvi-
mento de Sistemas

FC-03 Chefe de Setor Setor de Manutencao de Sistemas - DTI

VANESSA NEVES DIAS 3525
Analista do MPU/Apoio Técnico Espe-

cializado/Gestão Pública
FC-02 Chefe de Serviço Serviço de Acompanhamento de Projetos - SECPLAN

WELLINGTON GONCALVES DOS SAN-
TOS

3407
Analista de Informática/Banco de Da-

dos
FC-03 Chefe de Setor Setor de Modelagem e Administração de Dados - DTI

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA 269\Portaria Dispensa Coletiva DGR.doc

Página 4 de 4